
Comune di Sondrio

SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Determina N. 95

Registro Generale N. 1634

Sondrio, li 31/12/2021

OGGETTO: Affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, finalizzata all’affidamento in
concessione del servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack
attraverso distributori automatici da installare a titolo di comodato d’uso
gratuito presso alcuni edifici comunali - CIG 9025307EEF

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- in esecuzione della determinazione R.G. n. 1340 del 23.11.2021 è stato pubblicato, sul sito
del Comune di Sondrio e sulla piattaforma Sintel (procedura ID n. 147901679), l’avviso di
indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici a cui chiedere preventivo ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento in concessione
del servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack attraverso distributori
automatici da installare a titolo di comodato d’uso gratuito presso alcuni edifici comunali;

- a seguito di detta indagine di mercato, il Comune di Sondrio ha inviato richiesta di preventivi
tramite la piattaforma regionale “Sintel” agli operatori economici che hanno manifestato
interesse e che sono stati ritenuti qualificati e idonei;

- gli inviti sono stati spediti tramite la procedura Sintel, con ID procedura n. 148761380 in data
15.12.2021, ai tre operatori economici che avevano manifestato interesse al predetto avviso di
indagine;

- le operazioni di gara si sono svolte regolarmente in date 22.12.2021, come risulta dal verbale
n. 1 allegato in copia alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si
evince che l’offerta presentata e ritenuta migliore risulta essere la seguente:

 IVS ITALIA S.p.A., con sede in Seriate (BG) Via Dell’Artigianato n. 25, C.F. / P.IVA
03320270162;



- conseguentemente è stata formulata proposta di aggiudicazione verso il pagamento di un
canone di € 10.500,00/annui e alle altre condizioni di cui alla documentazione di procedura;

Ritenuta regolare l’attività del seggio di gara e pertanto meritevole di approvazione il relativo
verbale;

Dato Atto che sono stati avviati, a norma di legge, i controlli in merito al possesso, da parte
dell’operatore proposto come aggiudicatario, dei seguenti requisiti e con le seguenti risultanze
integrate dalla “Scheda analisi iscrizioni casellario Anac e altri dati dichiarati dall’Operatore
Economico”, di cui si omette la pubblicazione all’Albo Pretorio per assicurare il rispetto della
normativa in materia di trattamento dei dati personali:

- assenza di condanne per reati indicati all’art. 80, comma 1, d.lgs. 50/2016: mediante
richiesta prot. n. 48268 del 22.12.2021 dei certificati del casellario giudiziale ad oggi non ancora
evasa;

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei
contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs. 50/2016): mediante
acquisizione di DURC on line regolare, INPS_28213668 data richiesta 17.10.2021, scadenza
14.02.2022 (agli atti);

- assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento delle
imposte e tasse (requisito di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs. 50/2016): mediante richiesta
all’Agenzia delle Entrate competente per territorio registrata al prot. comunale n. 48323 del
22.12.2021, richiesta ad oggi non ancora evasa;

- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), f-ter) e g), d.lgs. 50/2016, è stato
effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del Codice
Contratti in data 22.12.2021, con le risultanze indicate nel documento “Scheda analisi iscrizioni
casellario Anac e altri dati dichiarati dall’Operatore Economico” a cui si rinvia integralmente;

- requisito di cui all’art. 80, comma 5, lettera i), d.lgs. 50/2016: mediante “Documento di
certificazione di ottemperanza” in data 23.12.2021, n. protocollo 785059, rilasciato dalla
Provincia di Bergamo– Ufficio per il Collocamento Mirato, dal quale risulta l’ottemperanza
all’art. 17 della legge n. 68/1999;

- iscrizione nel registro della C.C.I.A.A.: mediante acquisizione d’ufficio di visura tramite
collegamento telematico al registro imprese CCIAA, verifica che ha dato esito positivo
(documento n. T. 460385030 estratto dal registro Imprese in data 22.12.2021);

Rilevato che i controlli in gran parte si sono conclusi con esito positivo e in minima parte
(Agenzia Entrate e certificati del casellario giudiziale) sono ancora in corso e ritenuto pertanto
di subordinare l’aggiudicazione all’esito favorevole dei due controlli in corso, disponendo che la
stessa sarà da considerarsi nulla ed inefficace in caso di esito negativo;

Ritenuto quindi sussistano i presupposti per l’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto alla
ditta IVS ITALIA S.p.A., con sede in Seriate (BG) Via Dell’Artigianato n. 25, C.F. / P.IVA
03320270162, verso il pagamento di un canone di € 10.500,00/annui e alle altre condizioni di
cui alla documentazione di procedura;

Ritenuto di procedere all’accertamento dell’entrata come da dispositivo;

Dato atto infine che al contratto di cui al presente affidamento potrà darsi esecuzione già a
partire dal 01.01.2022, in quanto ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b, del D. Lgs. n.
50/2016, trattandosi di affidamento effettuato a norma dell'art. 36, comma 2, lettere a), non si



applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all'art. 32 comma 9, del
medesimo decreto;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, esercizi 2022 e 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’attività svolta dal seggio di gara nella procedura in oggetto e il relativo
verbale n. 1 del 22.12.2021, qui allegato in copia;

2) di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti sono stati espletati come meglio
illustrato nelle premesse e sono in gran parte conclusi nel senso del possesso dei requisiti
richiesti ed in parte residuale sono ancora in corso, con la precisazione che, in relazione ai
seguenti requisiti, essendo state formulate le relative richieste ma non essendo pervenute le
risposte, si presume la regolarità, con sottoposizione dell’aggiudicazione alla condizione
risolutiva della non ricezione di risposte negative dalle Amministrazioni preposte, come da
seguente dettaglio:

- controllo casellari giudiziali;

- controllo regolarità fiscale;

3) di aggiudicare, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta IVS ITALIA S.p.A., con sede in
Seriate (BG) Via Dell’Artigianato n. 25, C.F. / P.IVA 03320270162, l’affidamento in concessione
del servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack attraverso distributori
automatici da installare a titolo di comodato d’uso gratuito presso alcuni edifici comunali - CIG
9025307EEF, alle condizioni offerte e quindi dietro corresponsione di un canone complessivo
contrattuale di € 31.500,00 per i 3 anni di durata minima del contratto, con riserva di eventuale
affidamento per ulteriori 2 annui,

4) di dare atto che il contratto di cui alla presente aggiudicazione, efficace a norma del comma
7 dell’art. 32 d.lgs. 50/2016, potrà darsi esecuzione già a partire dal 01.01.2022, in quanto ai
sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamenti effettuati
a norma dell'art. 36, comma 2, lettere a), non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione
del contratto, di cui all'art. 32 comma 9, del medesimo decreto;

5) di precisare che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs. 50/2016,
mediante scambio, anche telematico, di lettere;

6) di provvedere alle seguenti operazioni contabili:

- accertare la somma di € 10.500,00, con imputazione al capitolo 2320 codice 14, esercizio
2022, come canone di concessione relativo all’anno 2022;

- accertare la somma di € 10.500,00, con imputazione al capitolo 2320 codice 14, esercizio
2022, come canone di concessione relativo all’anno 2023;

dando atto che i canoni di concessione per i successivi esercizi verranno accertati sul
corrispondente capitolo dei relativi bilanci una volta approvati.

7) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:



- all’ufficio protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio patrimonio;

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
e Culturali

(Dr.ssa Cristina Casali)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

ACCERTAMENTI

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: Affidamento in concessione del servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack
attraverso distributori automatici da installare a titolo di comodato d’uso gratuito presso alcuni edifici comunali - CIG
9025307EEF
CIG: 9025307EEF
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 2320.14 2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento

0 10.500,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

IVS ITALIA SPA - P.Iva: 03320270162

ACCERTAMENTO

Descrizione Accertamento: Affidamento in concessione del servizio di somministrazione bevande calde, fredde e snack
attraverso distributori automatici da installare a titolo di comodato d’uso gratuito presso alcuni edifici comunali - CIG
9025307EEF
CIG: 9025307EEF
Descrizione Capitolo:

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 2320.14 2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento

0 10.500,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

IVS ITALIA SPA - P.Iva: 03320270162



Sondrio, 31/12/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


